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Conceitos

Agronegocio

‘E a soma das cadeias produtivas cuja coluna dorsal é
producao agropecuaria

Cadeia Produtiva

-E o conjunto de atores e acdes que comecam na
prancheta de um cientista e terminam na gondola do
supermercado

Divisao de uma Cadelia Produtiva

- Antes da Porteira
« Dentro da Porteira
- Depois da Porteira




PARTICIPACAO NO PIB E GERACAO DE EMPREGOS

Distribuicao no Sistema Agroindustrial*

PIB [2015) Insumos Agro- Agro- Distribuicio
pecuaria industria

23% (rs 1,181 12% 29% 28% 31%

EMPREGOS EXPORTACOES
[2015) [2015)

25% 46% (uss 96,8 bi)

Fontes: CEPEA/USP, CNA, IPEA, MAPA e MDIC. *Nota: Valores aproximados. Elabora¢éo: GV Agro



LIDERANCA DO BRASIL NO RANKING MUNDIAL
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CONJUNTURA

O Brasil faz parte de um grupo restrito de paises com grande potencial
economico.

Superficie agricola
acima de 140
milhdes de
hectares

-Casaquistﬁo

—Argentina
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Espanha Coreia Canada

E PIB maior que
USS$ 1 trilhao

Fonte: BB, dados Banco Mundial e
AN



Divisao da Cadeia Produtiva

Antes da Dentro da Depois da
Porteira Porteira Porteira




PRODUCAO DA PISCICULTURA NA AMAZONIA
LEGAL (2014/2015)

ESTADO Toneladas % % AL-
Brasil 1

Rondobnia 84.491 17,5 39,3
Mato Grosso 47.438 9,8 22,1
Amazonas 22,636 4,7 10,6
Maranh&o 19.336 4,0 9,0
Para 13.978 2,9 6,5
Roraima 10.978 2,3 51
Tocantins 8.897 1..8 4,1
Acre 6.072 1,3 2,8
Amapa 646 0,1 0,3
TOTAL 214.472 48,9 100
Brasil 483.241 100,0

1-AMAZONIA LEGAL
FONET - IBGE, 2015
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Tilapia

Tambaqui
Tambacu e Tambatinga

Redondos Pacu e Patinga

Catfish

Brycon

Pirapitinga
Total

Carpa
Pintado, cachara,
cachapira, pintachara,
surubim
Matrinxa , jatuarana,
Piabana e piracanjuba
Pirarucu
Outros

TOTAL

37.443
13.276
3.480
190.057
20.693

18.355

12.536
8.386
13.885
483.241
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DISTRIBUICAO GEOGRAFICA DOS GENEROS
COLOSSOMA E PIARACTUS

&
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Hibridos de Colossoma e Piaractus

Tambaqui (Colossoma macropomum) Pacu (Piaractus mesopotamicus) Tambacu*
Tambaqui (Colossoma macropomum) Pirapitinga (Piaractus brachypomus) *Tambatinga
Pacu (Piaractus mesopotamicus) Pirapitinga (Piaractus brachypomus) *Patinga*

TAMBAQUI
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Patinga um hibrido fértil



Escape de hibridos interespecificos

4

1

Predacao

Doencas

Reducao das
espécies nativas
por mortalidade

direta, podendo
levar a extingao

local

Impacto Ecoldgico

(estéril)

!

Impacto Genético
(Fértil)

Competicao por
recursos (habitat,

Cruzamento com espécies
nativas parentais
(introgressao)

alrento)

Depressao
reprodutiva

¢

Reducao da variabilidade
genética (depressao

endogamica ); reducao do
fitness adaptativo

Reducao tamanho

populional

Extinié'o local

Direto

—

ndireto perda do centro de

origem

(Adaptado de De Silva et al., 2009).
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Manejo alimentar do tambaqul

Larvas/pos-lar. Farelado 15-12 10-6
1-20 45 - 40 2 a3 12 - 10 6-4
20-50 40 - 36 3a4 10- 8 4-3
50-80 40 - 36 3a4 7-5 4-3
80-100 36 —-32 4a8 5-4 3
300-300 32-28 8al0 3-4 2
300-500 32-28 8al0 3 2
500 - 1000 32 -28 8al0 2 2
1.000 - 1.500 28 8al0 2-1,5 2
1.500 — 2.000 28 8al4d 1,5-1 2

2.000-3.000 28 8al4l 1 2-1



EVOLUCAO DE PRECOS - 2008/2016

2008 18,60/0,74 465,00 1,02 1,95 3,15
2009 19,87
2010 21,50
2011 23,00 Marg(_em
lucrativa
2012 22,50 diminuiu
2013 27,00 V
2014 28,50
2015 33,20
2016 41,26/1,65 880,00 2,41 3,65 4,80/6,00*

1KG DE PEIXE = 4,3 KG DE RACAO/2008
= 2,9 KG DE RACAO /2016 Barros. A, 2016



Indicadores Zootécnicos e Economicos da Producao de
Tambaqui (CNA/EMBRAPA, 2014; 2015)

Pedrosa Filho et al 2016

Lamina d’agua (ha)
Densidade (n°ha)

Peso inicial (g)

Peso final ()

Producéo anual (t)
Sobrevivéncia -%
Conversao alimentar
Duracéo (més)
ECONOMICOS

Custo médio da racdo(R$/kg
% da Racado sobre COE

Custo Operacional Efetivo-COE
R$

Custo Operacional Total -COT —
R$

Preco de venda —R%$/kg

Margem bruta — R$/Kg

8.800
2
1.100
50,6
80
1,8
10

1,71
76
3,98

4,76

5,00
1.01

10.100
2
2.300
27,6
88
1,8
12

1,58
82
3,96

4,32

4,50
0.94

8.500
8
2.000
17,0
85
1,9
12

1,43
68
3,56

4,22

5,00
1.44

7.800
5
2.500
52,5
70
1,8
11

1,70
76
3,98

4,46

4,70
0.73

Pimenta
Bueno -RO

4.800
4
1.600
2,4
91
1,7
12

1,76
82
3,61

5,29

5,50
1.89



Estimativa de Custos por Ciclo

TIPO de Ra§50 Quantidade| Preco/kg Total (RS)
CUSTO DA RAGAO INICIAL (TC-40% 1,0-2,0 mm) | 603,72 | R$3,44 | RS 2.076,80
CUSTO DA RAGAO CRESC. | (TR-36% 6 mm) 1.513,35 | R$2,60 | RS 4.237,38
CUSTO DA RAGAO CRESC. | (TR-32% 6 mm) 1.231,20 | R$2,32 | RS 2.856,38
CUSTO DA RAGAO CRESC. 11 (S1-28% 8-12 mm) | 8.963,73 | R$1,80 | RS 16.134,71
TOTAL GERAL DA RACAO 12.312,00 25.305,27
OUTROS CUSTOS - - RS 6.642,83
Total Geral - - RS 31.948,10
Producdo | Preco / |Receita Bruta|Receita Liquidal Receita Liquida
Estimada (kg) Kg Ano Ano meés
6.840 6,00 41.040,00 9.086,00 757,17
6.840 6,50 44.460,00 12.506,90 1.042,24
6.840 7,00 47.880,00 15.926,90 1.327,24
6.840 7,50 51.300,00 19.346,90 1.612,24




Local Principal forma de inducéao

Manipulacao Ambiental (fotoperiodo, temperatura, etc),

Hipotadlamo |anti-estrogénios, estresse, a presenca conjunta de macho
e fémea

Hinofise Antagonistas da dopamina (domperidona, pimozida,
P metoclopramida) e analago de LHRHa.

Pituitarias desidratados (EBH), gonadotrofinas peixes e
gonadotrofina corionica humana (HCG) peixes

Gonadas
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Larvicultura semi-intensiva
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e - Densidade (n2/m?) 100 a 300
Peso inicial (mg) 6 al0
Peso final (g) 0,5a1,0
| Racao -% PB 50 a 40

- ‘j, Refeicoes/dia 6ad
Sompe A

Taxa de alimentagao-%  20a10
Sobrevivéncia ( % ) 50a 70

Despesca — n2/m? 50 a 150

" Dias de criacao 20a40



Sistema de producao de alevinos Il
Estocagem- n°/m2 5a30 (15
Peso inicial(g) 0,5-1,0
Peso final (g) 30-50
Refeicao/dia—n° 4-3
Sobrevivéncia - % 70 -90
Conversao —CA 0,8a1l,2
Dias de criacéao 45 a 60

e Wi oncos | TRees

‘""t’&’ﬂ‘ "'223121‘.22' g vl Estocagem- n°/m?2 300 a 600

-— . Pesoinicial(g) 5a1l10

- . -

"
3
N
(]
4 |
e

. -

e .- - Pesofinal (g) 20 a 30

q - S \-

._f" ~""~‘

- | Refeicao/dia—n®° 5-4

-~ Converséo —CA 0,8a1,l
. Sobrevivéncia-% 65 a 85
"'" Diac de criacAan AR a3 GO






Slstema de Produg ambaqw curumim (300-500g)
S Estocagem-n°/mz2 la?2
— - Peso inicial(g) 30 a 50
Peso final () 400 a 600
Dias (criacao) 120 -150
Racao (%PB) 36-32 - 28
Refeicao/dia 4-2
Sobrevivéncia - % 85 -95
Converséao —CA 09al4

Estocagem-n°®/m?2 50 a 150
Peso inicial(g) 30a50
Peso final () 300 a 500
Dias ( criacao) 120-150
Racao (%PB) 36 -32 -28

Refeicao/dia 4-2
Sobrevivéncia 80-90

g

ANvvarcan -CA - /




Sistema de Producao de Tambaqui curumim (300-5009)

DADOS

IGARAPES

Estocagem /m? 100- 300 20 a 40
Peso inicial (g) 3ab 15-30
Peso final (g) 15 - 30 300 - 500
Dias de criacéo 45 a 60 120 a 180
Racao (%PB) 40-36 36 a 28
Sobrevivéncia 70-85 90 a 95

Conversao — CA 1,2al,4 1.3a1,6
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Sistema de producao de tambaqui ruelo em
viveiros e barragens (2,0 kg)

Estocagem-ind/ha 3.000 a 5.000 2.000a 3.000 e
Peso inicial(g) 30 a 50 30 a 50

Peso final (g) 1.800 a 3.000 1.500 a 3000 |

Dias ( criacao) 270 - 330 300 a 360 1/

Racao (%PB) 32 a 28 32 a 28

Taxa de alimentacao-% 51 5-1

Refeicao/dia (vezes) 4-1 4-1

Sobrevivencia - % 95 -98 90-95

Biomassa (kg/ha) 6.000 a 8.000 4.000 a 6.000

Conversao alimentar-CA 1,6 a 2,0 1,8 a 2,2



Plano de criacao do tambacu em
3 fases (360 dias) e 1 Fase (320 dias

Ezmm Fase 3

Peso inicial (gramas) 350 10
Peso final (gramas) 10 350 2.000 2.000
Conversao Alimentar 1,20 1,40 2,20 2,20
Tempo de Cultivo (dias) 40 120 200 320
Biomassa (kg/ha) 4.800 6.000 6.000 6.000
Sobrevivéncia - % 90 92 96 88
Ciclo/ano 9,0 3,0 1,8 1,1
Peixes estocados/ha 600.000 18.634 3.125 3.409
Peixes despescados/ha 420.000 17.643 3.000 3.000

_Kubtiza, 2016
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Sistema multidespescas de tambaqui (Biofish, 2015)

Estocaem Peso final Periodo Despesca Producao
Peixes/ha (Gramas) (Dlas) (peixes/ha) (ton)

28.000 15.000 6.000
10.000 1.000 180 5.000 5.000
5.000 2.000 360 5.000 10.000

Total i 21. 000

= JUVENIS DE 400 GRAMAS
CURUMIM

= PEIXES COM 1,0 A 1,2KG
(IN NATURA E FRIGORIFICOS) © =

» PEIXE PADRAO DE 2 a 3KG &
MERCADO REGIONAL






Indices zootécnicos e econdmicos

* Convencional * Intensivo
— Producdo-4 a 6 t/ha — Producao— 18 a 24 t/ha
— Conversao—1,8 — Conversao — 2,0
— Ciclo de cultivo — 12 meses — Cico de cultvo — 12 meses
— Peso Médio—-2,8a 3,1 kg — Pesomédio—2,7a 3,1

Investimento/ha, considerando modulo de 10 ha

Convencional ($) Intensivo ($) Modernizagao ($)

Construgao de tanque RS 70.000,00 RS 70.000,00
Rede elétrica RS 5.681,82 RS 5.681,82
Acessorios da rede elétrica RS 2.000,00 RS 2.000,00

Grupo gerador RS 7.954,55 RS 7.954,55
Aeradores 1,5 HP RS 11.200,00 RS 11.200,00
Alimentador automatico RS 750,00 RS 750,00
Oximetro digital RS 500,00 RS 500,00

TOTAL RS 70.500,00 RS 98.086,36 RS 27.586,36
Izel e Crescencio, 2016



Producao em Tanques
Rede de
Grandes Volumes

Desempenho do peixe redondo em
tanque rede (PEAD)

Dados Tambaqui Tilapia
| ¥ Producdo anual (8m?3) 320 kg 1.600 kg
. Periodo de criacdo 12 meses 6 meses

Renda bruta anual RS 1.440,00 | RS 7.200,00
RS 224,00 | R$ 1.120,00

‘,_5,.2‘;. R = .:v",’.'\'g"‘ S i

| Renda liquida anual

Medeiros (2016)



PRECO DA RACAO /PRECO DO TAMBAQUI

Alevinos (milheiro) 120,00 150,00 150,00 150,00
Racé&o-R$/saco/l 43,00 44,50 41,00 38,00
Racao(R%/kg) 1,72 1.78 1,64 1.52
Custo da racao/kg 3,44 3,56 3,28 3,04
Custo de producao 4.59 4,74 4,37 4,05
Preco de venda- R$/kg 6,00 6,00 5,50 5,00
Lucro (R$/kQ) 1,41 1,26 1,13 0,95

Preco de venda do produtor por Estado - Agosto/16

PORTO VELHO 4,80 a 5,30

“4 ] BOAVISTA 550 a 6,00
=S| RIO BRANCO 5,00 a 5,50
| MANAUS 5,50 a 6,00
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|\ Postas de
| Tambagul

DERIVADOS
Valor agregado
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PRECO MENSAL
TAMBAQUI
1 - ARIQUEMES /RO
2 — MEDIA DO ESTADO/RO

POR_IQVELHO
DB -R$ 5,8¢

SUPERMERCADC
NCALVES

'R$ 6,46 -Kg

mRiVIERCADO

IRMAOS GONCALVE
R$.6,99 -Kg

SUPERMERCADO
ARAUJO
R$ 6,99 -Kg

R$ 12 - Kg

CAREFOUR PONTA

MERCADO KM 1 NEGRA

R$12 -Kg R$ 7,99 - Kg
MERCADO CENTRAL DB DOM PEDRO
R$ 10 —Kg R$ 7,95 - Kg
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AGREGAR VALOR A PRODUCAO

v Aumentar a producao de produtos com valor
agregado

d No passado: Racao + alevinos + abate = peixe
inteiro
Custo — conversao alimentar — economia escala

d Hoje e futuro: Racao + alevinos + (abate +
corte e retirada de espinhas + processamento) =
Cortes, industrilaizados, food service

O cliente determina o tipo de produto, o volume e
o padrao de qualidade
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BAIXA EFICIENCIA DA CONVERSAO ALIMENTAR E ELEVADO CUSTO DOS
INSUMOS

EXCESSO DE BUROCRACIA E INSEGURANCA FUNDIARIA E AMBIENTAL ( muitos
produtores na informalidade)

ASSISTENCIA TECNICA DEFICIENTE

ALTOS CUSTOS DO ESCOAMENTO DA PRODUGAO

INDIVIDUALIDADE E BAIXA PROFISSIONALIZACAO DOS AQUICULTORES
DIFICIL ACESSO AO CREDITO PARA INVESTIMENTO E CUSTEIO

NECESSIDADE DE APRIMORAMENTO DO SISTEMA DE INSPECAO
SANITARIA E PERDAS POR ENFERMIDADES

CARENCIA DE PESQUISA E DIFUSAO DE TECNOLOGIA (P & D)

DIFICULDADE E DEFICIENCIA DE COMERCIALIZAGCAO (Escala de produgio
insuficiente para atender a demanda);

FALTA DE ORGANIZAGAO E GRANDE DEPENDENCIA DE INTERMEDIARIOS
BAIXA AGREGAGAO DE VALOR
FALTAS DE POLITICAS PUBLICAS PARA O SETOR
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